a K, fehlt B.

Geben zu Gretz ^b am nunundzweintzigisten tag des monats Augusti anno domini etc. Lxxxiiij, unseres ^c keiserthumbs im zweyunddryssigisten Jahre ^c.

Ad mandatum domini
Imperatoris

Unserm und des Rychs getrewen
Heinrichen Roner Unserm Fiskal zů Rottwyl

1 Vgl. Beil. 44 und 45 vom 24. August 1483.

^b Davor gestr. *Mentz* B.
^{c-c} fehlt K.

Papst Sixtus IV. an Klerus und Volk von Basel.

Kündigt an, daß er, wenn sie nicht nunmehr nach langem geduldigem Abwarten endlich den einstigen Erzbischof Andreas der Krajina in die Hände seiner Oratoren zur Bestrafung durch ihn überstellen, die gegen sie verhängten, nur zeitweilig suspendierten Bullen wieder in Kraft setze, so daß es sie ewig reuen werde, die Autorität des Apostolischen Stuhles verachtet zu haben. Bei Eingehen auf seine Wünsche werde er sie wieder in seine frühere Gnade aufnehmen, sie mit Gnaden und Ämtern ausstatten und als spezielle Söhne der Römischen Kirche behandeln. Erwartet ihre Antwort innerhalb der nächsten drei Monate.

Rom, 1483 September 23

Or., Pergament (Adresse rückseitig: *Dilectis filiis clero et populo Basiliensi*) StA Basel, Städtische Urkunden Nr. 2183 (A); zum Zwecke der Vorlage beim Kaiser durch Abt Ludwig von Lützel erstelltes Transumt des Originals vom 14. November 1483 HHStA Wien, Allgemeine Urkundenreihe, 1483 Nov. 14 (B); zeitgen. Abschrift StA Basel, Polit. H. 4 fol. 19 (C); zeitgen. deutsche Übersetzung ebd. fol. 17v.
Stark gekürzter Teildruck BUB VIII Nr. 685. Text nach A.

SIXTVS .PP. IIII^s.

Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Requisivimus vos sepe numero et litteris et nuntiis nostris etiam sub gravibus censuris et formidabilibus penis, ut perditum illum et summe imprudentie summeque temeritatis hominem Andream olim Craynen. archiepiscopum, qui ceco furore ductus et perverso spiritu agitatus tantum et tale in ecclesia Dei scandalum excitare conatus est, in manibus oratorum nostrorum traderetis ad nos perducendum, ut iustitia mediante adversus illum procedere possemus, cum ad nos solum ecclesiastici hominis cognitio pertineret. Re-nuistis hucusque paternis monitionibus nostris et mandatis satisfacere non

sine iustitie lesione, insigni nota vestra et omnium fidelium admiratione, qui, dum in huiusmodi contumacia perseveratis, videmini illius impietati et audacie consentire. Sustinuimus hactenus patienter inobedientiam vestram, sperantes aliquando vos resipiscere et a periculis, que vobis impendent, si in sententia persistatis, liberare velle. Verum cum nullum obedientie effectum in vobis adhuc sentiamus et nos conniventibus oculis tantam pertinaciam diutius tolerare non possimus neque etiam debeamus, si officio nostro volumus satisfacere, monemus vos per presentes, quod, si restitutionem de Andrea ipso non facietis, sicuti dilecti filii prepositus sancti Petri Basilien. et Henricus Zeygler, oratores vestri, quos ad nos misistis¹, vobis referent, bullas nostras contra vos promulgatas, in quibus supersederi mandavimus, expectantes si ad cor reversi mandatis nostris obtemperaretis, exequi statim faciemus, ita ut civitatem istam perpetuo penitere possit, iniquis consiliis adductam ita contempsisse auctoritatem apostolice sedis eritque exemplum aliis, qui Romani pontificis mandatis adversantur presertim in petitione tam equa tam legitima; quod, si voluntati nostre acquiescitis juxta oratorum vestrorum ordinationem, sicuti par est et bonorum catholicorum officio convenit, non solum non immutabitur pristina nostra erga vos caritas et benivolentia, sed etiam gratis et officiis vos prosequemur et in peculiare S. R. E. filios suscipiemus, ut ipsi oratores vestri referre vobis poterunt² et venerabilis frater noster .Ol. episcopus Sabinen. cardinalis Neapolitan. per litteras suas significabit³. Expectamus autem responsionem vestram usque ad tres menses immediate sequentes. Datum Rome apud sanctum Petrum, sub annulo piscatoris, die .xxiiij. Septembris .Mccccclxxxiii., pontificatus nostri anno tertio decimo.

.L. Grifus

- 1 Zu der damaligen Basler Romgesandtschaft, ausgeführt von Georg von Keppenbach und Heinrich Zeigler, vgl. Darst. Kap. 5 S. 1.
- 2 Vgl. die Inaussichtstellung weiterer Gnaden in der Bulle „*Decet Romanum pontificem*“ Papst Sixtus' IV. vom 24. September 1483 für den Fall der Auslieferung Jamometrics, BUB VIII Nr. 868 (mit mißverständlichem Titelregist).
- 3 Vgl. Beil. 49.

Oliviero Carafa, Kardinalbischof von Sabina und Erzbischof von Neapel, an die Ratsherren und Bürgermeister von Basel.

Da die erbetene Verlängerung ihrer Appellation ausgeschlossen sei, habe man in den Verhandlungen mit ihren Gesandten einen anderen Weg beschritten: Bei ihm sei eine päpstliche Bulle hinterlegt, die ihrer Stadt nicht geringe weltliche und geistliche Gnaden in Aussicht stellt, wenn das, was der Papst ihnen auferlegt, durchgeführt werde. Ermahnt sie, in dieser nicht nur die Person des Papstes, sondern auch das Kardinalkolleg und die ganze Kirche berührenden Angelegenheit ihre Ergebenheit gegenüber dem Heiligen Stuhl mit der Tat zu beweisen.

Rom, 1483 September 24

Or. (Adresse rückseitig: *Spectabilibus et generosis viris dominis consulibus et magistris civium Basiliensis, amicis nostris carissimis*) StA Basel, Politisches H 1 III Nr. 60 (A).

Ungedruckt.

Spectabiles et generosi viri, amici nostri carissimi, salutem. Accepimus per venerandum dominum prepositum sancti Petri et egregium virum dominum Henricum Zaygler, dignissimos oratores vestros, Spectabilitatum Vestrarum litteras, quas pro consueta benivolentia, qua insignem civitatem vestram complectimur, et pro nostra erga reverendissimum cardinalem sancti Marci¹, singularem amicum nostrum, observantia et fide, læto animo suscepimus et legimus. Ipsos etiam oratores sæpe, ut rei necessitas exigebat, audivimus, quibus pro mediocritate ingenii nostri fidele consilium dedimus et, quantum in nobis fuit, auxilium pro causa apud S. D. N. bene conducenda prestitimus, id quod ipsi oratores pro singulari eorum diligentia et fideli obsequio erga civitatem omni commendatione dignissimi latius coram referre poterunt Spectabilitatibus Vestris. Hortati sumus

eos, quod, postquam petitio illis per vos iniuncta de prorogando fatali² non solum non admissa, sed omnino exclusa est, ita ut nulla esset spes negocium civitatis ad optatum finem eo modo conducendi, aliam amplecterentur viam, quę civitati et publice et privatim commoda et honorifica esset cum eius indemnitate. Habemus igitur depositam apud nos bullam plumbeam S. D. N., per quam civitati vestrę temporales ac spirituales gratias non parvas se largiturum pollicetur, si, quod oratoribus vestris iniunxit, ad effectum, quem speramus, deducetur. Rogamus propterea et ex affectu omni cordis nostri hortamur Spectabilitates Vestras, ut in hac re, que non solum pontificis personam, sed sacrum collegium dominorum Car.^{lium} et universalem, ut ita loquimur, ecclesiam tangit, bonum animum ac devotionem, qua sanctam apostolicam sedem semper prosecuti estis, omni rei publice christiane patefacere velitis, detisque operam, ut ea, quę sepe numero et reverendissimus dominus sancti Marci et nos eius gravissimo testimonio principaliter inducti de singulari probitate vestra praedicavimus, re ipsa et bono effectum vera esse comprobentur. De ipso autem S. D. N. id attestari possumus, quod secuta bona conclusione vos in peculiare et devotissimos sanctę Ro. ecclesię filios una cum sacro collegio suscipiet et conservabit semper, quantum in eo erit. Cetera ipsi oratores referent Spectabilitatibus Vestris, quę bene ac feliciter valeant. Romę die .XXIII. Septembris .1483.